^s Vel, facere.

^t Vel, nisi deus faciat cum illo: uel, nisi fuerit deus cum eo.

^c Vel, desuper, superne uel denuo.

^v Vel, sp̄ritus ubi uis sp̄rat. Spiritus autē hic uentus est. Nam Hebreis ἦν οὐκ εἰς qui uocata est ad uentū et sp̄ritum dei.

^w Vel, credideritis aut creditur sitis.

^x Vel, iudicet: et sic est Synecdoche.

^y Vel, iudicatur.

^z Vel, iudicatus.

Evangeliū

^a vel, iudicium.

Filiū Dei. Hæc est autem^b condemnatio, ^c quod lux uenit in mundum, & dilexe-^{Ioan.1.18}
runt homines magis tenēbras, quām lucem. Erant enim opera eorum mala. Om-
nis enim qui mala agit, odit lucem: nec uenit ad lucem, ne arguantur opera ipsius.
Qui autem^b operam dat integratī, uenit ad lucem, ut^c palām fiant facta ipsius,
quod cū Deo sīt facta. Post hæc uenit Iesu & discipuli eius in Iudæam ter-
ram, & illic morabatur cū eis, ^d ac baptizabat. Baptizabat aut̄ & Ioannes in Ae-^{Ioan.4.2}
non iuxta Salim, quia aquæ multæ erant illic. Et adueniebant, & baptizabantur.
Nondum enim coniectus fuerat in carcerem Ioannes. Orta est autem quæstio
ex discipulis Ioannis cū Iudæis de purificatione, & uenerunt ad Ioannem, & di-
xerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimoniū perhibuisti, ec-
cē, is baptizat, & omnes ueniunt ad eum. Respondit Ioannes, & dixit: Non potest
homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum ē cœlo. Ipsi uos testes estis, ^e me di-^{Ioan.1.4.c}

^a vel, quod dixerim.

^a Gaudio gaudet, He-
braismus est.
^b vel, qui ē terra pro-
fectus est, terrenus
est.

^a vel, in manu eius.

Christus à Iudeis repulſus A
genitibus exhibendū esse
hæc Samaritanæ histo-
ria restatur, cū qua Christus ad puteum de uera
religione colloctus à Samaritanis excipitur.
Hinc in Galilæam reuer-
sus officialis regi filio
medetur.

^a Vel, quod Iesu plus
res discipulos face-
ret.

^b vel, ad fontem.

^a Vetus interpres, co-
utuntur, dixit, Greca
uocē οὐρανοῦ expref-
surus, que mutua fa-
miliaritate & com-
mercio uti significat.
^b Verbi interpretatio-
ne, neq; haustrum ha-
bes, αὐτην enim uas
est quo aqua hauria-
tur.

^a vel, ex.

^a vel, quod prophetā
est tu.

^a vel, integritate.
^b vel, q adorētūsum.

V ergo cognouit Dominus, audisse phariseos, ^a Iesum plures discipulos ad-
sciscere, & baptizare, quām Ioannem, (quanquam Iesu ipse ^b non baptiza-^{Supra 3.6}
ret, sed discipuli eius) reliquit Iudæam, & abiit iterum in Galilæam. Oportebat au-
tem eum transire per Samariam. Venit ego in ciuitatem Samariæ, quæ dicitur Sy-
char, iuxta prædium, quod dedit Iacob Iosepho filio suo. Erat autem ibi ^c fons Ia-
cobi. Iesu ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic^b super fontem. Hora erat fermè se-
xta. Venit mulier Samaritana, ut hauriret aquam. Dicit ei Iesu: Da mihi quod bi-
bam. Nam discipuli eius abierant in ciuitatem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mu-
lier illa Samaritana: Quomodo tu cum sis Iudeus potū à me poscis, quæ sum mu-
lier Samaritana? (Nō enim^c commerciū habent Iudei cū Samaritanis.) Respon-
dit Iesu, & dixit ei: Si scires donū Dei, et quis sit, qui dicit tibi: Da mihi quod bibā,
tu utiq; petiſſes ab eo, & dediſſet tibi aquā uiuam. Dicit ei mulier: Domine, ^d neq;
quo haurias habes, & puteus profundus est: unde ergo habes aquā illam uiuam?
Num tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, & ipse bibit ex eo,
& filij eius, & pecora eius? Respōdit Iesu, & dixit ei: Omnis qui bibit^e de aqua
hac, sicut iterum: quisquis autem biberit de aqua quam ego dabo ei, neutiquā sitie-
rit in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, euadet in eo fons aquæ salientis in ui-
tam æternam. Dicit illi mulier: Domine, da mihi istam aquam, ut non sitiam, neq;
ueniam huc ad hauriendum. Dicit ei Iesu: Vade, uoca uirū tuum, & ueni huc. Re-
spondit mulier, & dixit ei: Non habeo uirum. Dicit ei Iesu: Bene dixisti, non ha-
beo uirum. Quinque enim uiros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus uir.
Hoc uere dixisti. Dicit ei mulier: Domine uideo^f prophetam esse te. Patres^{Deut.12.2}
noſtri in monte hoc adorauerunt, & uos dicitis: * Hierosolymis esse locum, ubi^{4. Reg.17.1.8}
oporteat adorare. Dicite ei Iesu: Mulier, crede mihi, uenit hora, quando neque in
hoc monte, neque Hierosolymis adorabitis patrem. Vos adoratis quod nesci-
tis, nos adoramus quod scimus: quia salus ex Iudeis est. Sed uenit hora, & nunc
est, quando ueri adoratores adorabunt patrem spiritu ac^g ueritate. Nam & pa-
ter tales querit^h ipsius adoratores, Sp̄ritusⁱ est Deus, & adoratores eius spi-^{2. Cor.1.8}
ritu

Secundum Ioannem.

42

ritu ac ueritate oportet adorare. Dicit ei mulier: Scio Messiam uenturum esse, qui dicitur Christus, quumque uenerit ille, annunciat nobis omnia. Dicit ei Iesus: Ego sum qui loquor tibi. Et interim uenerunt discipuli eius, & mirabantur, quod cum muliere loqueretur. Nemo tamen dixit: Quid queris? aut, Cur loqueris cum ea? Reliqui ergo hydriam suam mulier, & abiit in ciuitatem, & dicit hominibus: Venite, uidete hominem, qui dixit mihi omnia quaecumque feci, & an is sit ille Christus? Exierunt ergo e ciuitate, & ueniebant ad eum. Interea rogabat eum discipuli, dicentes: Rabbi, comedere. Ipse autem dixit eis: Ego cibum habeo comedendum, quem uos nescitis. Dicebant ergo discipuli inter se: Num quis attulit ei quod ederet? Dicit eis Iesus: Meus cibus est, ut exequar uoluntatem eius, qui misit me, & perficiam opus eius. Nonne uos dicitis: Adhuc quatuor menses sunt, cum messis aderit? Ecce, dico uobis, attollite oculos vestros, & contemplamini regiones, quoniam albae iam sunt ad messem. Et qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam aeternam: ut & qui seminat, simul gaudeat, & qui metit. In hoc enim est sermo ille uerus, quod aliis est qui seminat, & aliis est qui metit. Ego misi uos ad metendum, quod uos non laborasti: alii laborauerunt, & uos in labores eorum introistis. Ex ciuitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter sermonem mulieris testificantis, dixisse eum ipsi omnia quaecumque fecisset. Quum uenisset ergo ad illum Samaritani, rogauerunt eum ut apud ipsos maneret. Et mansit ibi duos dies, ac multo plures crediderunt propter sermonem ipsius. Et mulieri dicebant: iam non propter tuam narrationem credimus, ipsi enim audiuimus, & scimus hunc esse uere seruatorem mundi Christum. Post duos autem dies exiit inde, & abiit in Galilaeam. ^t Ipse enim Iesus testatus est prophetam in sua patria in honore non haberi. Quum ergo uenisset in Galilaeam, exceperunt eum Galilaei, ut qui uidissent omnia quae fecerat Hierosolymis in die festo. Nam & ipsi uenerant ad diem festum. Venit ergo Iesus iterum Canam Galilaeam, ubi fecerat ex aqua uinum. Erat autem quidam regius, cuius filius ægrotabat Capernaum. Hic quum audisset, Iesum aduenisse a Iudea in Galilaeam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut descenderet ac sanaret ipsum filium. ^x Erat enim moriturus. Dixit ergo Iesus ei: Nisi signa & prodigia uideritis, nequaquam credideritis. Dicit ei regius: Domine, descendere prius, quam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus uiuit. Credidit homo sermoni, quem dixerat ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente, serui eius occurserunt ei, & renunciauerunt, dicentes: Puer tuus uiuit. Sciscitatus est ergo ab eis horam, in qua melius habuisset: & dixerunt ei: Heri hora septima reliquit eum febris. ^r Intellexit ergo pater, illam esse horam qua dixisset sibi Iesus: Filius tuus uiuit. ^t Et credidit ipse, & tota domus eius. Hoc iterum secundum signum ædidiit Iesus, quum uenisset ex Iudea in Galilaeam.

C A P. V.

POst hæc erat dies festus Iudeorum, & ascendit Iesus Hierosolymam. Est autem Hierosolymis ad probaticam piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethesda, quinque porticus habens: in his iacebat multitudo magna ægrorum, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aquæ motum. Angelus enim descendebat certo tempore in piscinam, & turbabat aquam. Itaque qui primus descendisset post turbationem aquæ, sanus fiebat, à quocunque detineretur morbo. Erat autem quidam homo illic, qui tringita & octo annos morbo tenebatur. Hunc quum uidisset Iesus decubente, & cognouisset eum iam multo tempore affici, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei ægrotans: Domine, hominem non habeo, ut quum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. Sed interim dum ego uenio, iam aliis ante me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, & sustulit grabatum suum, & ambulabat. Erat autem sabbatum die illo: dicebant ergo Iudei ei, qui sanatus fuerat: Sabbatum

^a vni. 5. 10. id est, in hoc cum hac dicentur.

^b Vel, nunquid ipse est Christus? ^c Vel, nam hic est ille Christus?

^d Vel, faciam. ^e Vel, et me misericordia.

^f Vel, coluijstis. ^g Vel, coluerunt. ^h Vel, cultus. ⁱ Verbi interpretatio ne, quæ testificabatur, Dixit mihi omnia, quecumque feci. ^j Vel, orationem.

^k Vel, quod propheta in sua patria honoré non habet.

^l Vel, cum omnia uia dissent, aut, iuis omnis bus,

^m Uidentur, hic basileus ex legiſſe, qui Regum interpretati sunt: cum omnia exemplaria basileus habeat, id est, hominem regum uel regali genere natum, vel qui regio munere fungeretur.

ⁿ Al. siquidem is agebat animam.

^o Vel, cognovit. ^p Ad uerbum, quod in illa hora, scilicet reliquisset cum febris, in qua, &c.

^q Christus ad piscinam decubentem sanat, & contra pharisæos factum suum suggestiles fest defendit auctoritate patris sui, diuinam suam virtutem multis alijs arguens, ac Mosis testimonio comprobans.

^r Non ut b' p' à natando dicitur, quasi dicas natatorium.

^s Vel, languientium.

^t Vel, quod iam multum temporis morbo tenet.

Matth. 10. 2
Luc. 9. d

Matth. 4. b
Marc. 1. b
Luc. 4. c
Supra 2. a. b

A. 13. a

Levit. 23. 6
Deut. 16. 6

Euangelium

[•]Vel, gestare.

est, ^t non licet tibi tollere grabatum. Respondit eis : Qui me sanum fecit, is mihi ^{14.17.18} dixit: Tolle grabatum tuum, & ambula. Interrogauerunt ergo eum : quis est ille homo, qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum, & ambula? Is autem, qui sanatus fuerat, nesciebat quis esset. ^t Iesus enim subduxerat se, quod turba esset eo in loco. ^{19.7.19}

[•]Vel, uitam dat.

Postea reperit eū Iesus in templo, & dixit illi: Ecce, sanus factus es, ne posthac pecches, ne quid deterius tibi contingat. Abiit ille homo, & renunciauit iudeis, Iesum esse, à quo sanatus fuisset. Ac propterea persequabantur iudei Iesum, & quærebant illum occidere, quod ista fecisset in sabbato. Iesus autem respondit eis: Pater meus ad hoc usq; temporis operatur, & ego operor. Propterea ergo magis quærebant iudei eum interficere, quia non solum soluisse fesset sabbatum, sed & patrem suum dixisset Deum, æqualē se faciens Deo. Respondit itaq; Iesus, & dixit eis: Amen amen dico uobis, non potest filius à se facere quicquā, nisi quid uiderit patrem facientem. Quæcunq; enim ille fecerit, hæc tamen & filius facit. Pater enim diligat filium, & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit: & maiora his demonstrabit ei opera, ut uos miremini. Sicut enim pater suscitat mortuos, & uiuificat, sic & filius quos uult, uiuificat. Neq; enim pater iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio. Ut omnes honorent filium, sicut honorant patrem. Qui non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum. Amen amen dico uobis, qui sermonē meum audit, & credit ei qui misit me, habet uitam æternam, & in iudicium non ueniet, sed transiuit ē morte in uitā. Amen amen dico uobis, quod ueniet hora, & nūc

^Fid est, condemnationem.

est, quando mortui audient uocem filij Dei, & qui audierint, uiuent. Sicut enim pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio habere uitā in semetipso: & potestatem dedit ei iudicandi quoq;, quia filius hominis est. Ne miremini hoc: Quia ueniet hora, qua omnes qui in monumentis sunt, audient uocem eius: & prodibunt ^t qui s' bene egerunt, in resurrectionem uitæ: qui uero mala patrarunt, in resurrectionem ^{Math. 25.4} iudicij. Non possum ego facere à meipso quicquam. Sicut audio, iudico: & iudicium meum iustum est. Quia non quæro uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me, patris. Si ego i testificarer de meipso, testimonium meum non ^{*} esset uerum. Alius est, qui testimonium perhibet de me: & scio uerum esse testimonium, quod testificatur de me. Vos misistis ad Ioannem, & is testimonium reddidit ueritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed hæc dico, ut ^b uos salutem consequamini. Ille erat lucerna ardens & lucens: uos autem uolueris ad tempus exultare in luce eius. At ego testimonium habeo maius testimonio Ioannis. Opera enim, quæ dedit mihi pater, ut ea perficiam, ea ipsa opera quæ ego facio, testificantur de me, quod pater miserit me. Et qui misit me pater, ^t ipse testificatus est de me. Neq; uocem eius unquam audistis, neq; speciem eius uidistis, & sermonem eius non habetis in uobis manentem, quia quem misit ille, huic uos nō creditis. Scrutamini scripturas, quia uos uidemini uobis in ipsis uitam æternā habere, & illæ sunt quæ testificantur de me: nec uultis uenire ad me, ut uitam habeat. Gloriam ab hominibus non accipio, sed cognoui uos, "ut qui amorem Dei non habeatis in uobis. Ego ueni nomine patris mei, nec recipitis me: si alius uenerit nomine suo, illum recipietis. Quomodo potestis uos credere, qui gloriam à uobis inuicem accipitis, & ^t gloriam quæ à solo Deo ["] est, non queritis?" Ne putetis me accusaturum uos apud patrem: est qui accusat uos, Moses, in quē uos spem collocasti. Si enim credidissetis Moysi, credidissetis utiq; mihi. De me enim ille scripsit. ^t Si uero illius scriptis non creditis, quomodo uerbis meis credetis? V. I. Deut. 18.6

^tVel, at.

[•]Vel, quod dilectionem.

^tVel, proficiuntur.

^aSigna, genus prospicie, s' p' miraculis ponuntur.

Quinque panibus aliquot cibantur hominum milia, quos Christus se regen facturos fugit & discipulos navigantes aquis inambulans sequitur. Sed cum multi illum uenteris causa sequerentur, hinc occasione sumpta de uero & non perituro anime cibo differit. Multus uero à se descatibus Petrus cum Christum & dei filium esse fecerit.

A Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis, & sequebatur eum turba multa, quia uidebant eius signa, quæ faciebat super his qui infirmabantur. Subiit autem in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Instabat autem pascha, dies festus iudeorum. ^t Quum sustulisset ergo oculos Iesus, & uidisset

^{Math. 14.6}
^{Marc. 6.4}
^{Luc. 9.9}

uidisset multā turbam uenire ad se, dicit Philippo: Vnde enim panes, ut edant istū? Hoc autem dicebat tentans eum; ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes nō sufficiunt eis, ut utius quisq; pusillum quipiam accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ipsius, Andreas, frater Simonis Petri: Est puerus unus hīc, qui habet panes quinq; hordeaceos, & duos b' pisces: sed hæc quid sunt inter tam multos? Dixit autem Iesus: Facite ut homines discubant. Erat autem gramen multum in eo loco. Discubuerūt ergo uirorum numero fermè quinq; millia. Accepit autem panes Iesus, quumq; gratias egisset, distribuit discipulis, discipuli uero discubentibus: Similiter & ex piscibus, quantum uolebant. Ut autem saturati sunt, dicit discipulis suis: Colligite quæ superfuerunt fragmenta, nequid pereat. Collegerunt ergo, & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorū ex quinq; panibus hordeaceis, quæ superfuerant his qui comedebant. Illi ergo homines quum uidissent signū quod Iesus fecerat, dicebant: Hic est uere propheta ille, qui uenturus est in mundum. Iesus ergo quum cognouisset quod uenturi essent, ac rapturi ipsum, ut crearent ipsum regem, secessit iterum in montem ipse solus. At ubi iam aduerseruisset, descendenterunt discipuli eius ad mare, & consensa naui uenerunt traecto mari Capernaum. Iamq; te nebræ erant, nec uenerat ad eos Iesus. Mare autē uento magno flante, intumescebat. Quū remigassent ergo fermè stadia uigintiquinq;, aut triginta, uident Iesum ambularem super mare, & adpropinquantem naui: ac timuerunt. Illi autem dicit eis: Ego sum, ne timete. Voluerūt ergo eum recipere in nauim, & ilico nauis ad pulerat terræ, ad quam tendebant. Postero die, turba quæ stabat trans mare, ut uidit quod nauicula alia non esset ibi, nisi una illa, in quam ingressi fuerant discipuli eius: & quod non introisset Iesus cum discipulis suis in nauiculā, sed soli discipuli eius abiissent. (Aliæ uero superuenerunt nauiculæ à Tiberiade prope locum, ubi comedebant panē, posteaq; gratias egisset Dominus.) Quum ergo uidisset turba Iesum non esse ibi, neq; discipulos eius, cōscenderunt & ipsi nauiculos, & uenerūt Capernaum quærentes Iesum. Et quū inuenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc uenisti? Respondit eis Iesus, & dixit: Amen amen dico uobis, queritis me, nō quia uidistis signa, sed quia comedistis de panibus, et saturati estis. Operemini, non cibum qui perit, sed qui permanet in uitam æternam, quem filius hominis dabit uobis: hunc enim pater cōsignauit Deus. Dixerūt ergo ei: Quid facimus ut operemur opera Dei? Respōdit Iesus, & dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. Dixerūt ergo ei: Quod ergo tu facis signum, ut uideamus, & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manduauerūt manna in deserto, sicut scriptum est: † Panē de cœlo dedit eis ad edendū. Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico uobis, non Moses dedit uobis panē [illum] de cœlo, sed pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Panis enim Dei est, qui de cœlo descēdit, & dat uitam mundo. Dixerunt ergo ei: Domine, semper da nobis panē istum. Dixit autē eis Iesus: Ego sum panis uitæ. † Qui uenit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet unquam. Sed dixi uobis, quod etiā uidistis me, nec creditis. Omne quod dat mihi pater, ad me ueniet: & eum qui uenerit ad me, non ejcio foras. Quia descendī de cœlo, non ut faciā quod ego uolo, sed quod uult is qui misit me. Hæc est autem uoluntas eius, qui misit me, patris, nequid perdā ex omnibus, quæ dedit mihi, sed resuscitem illa in nouissimo die. Hæc est autē uoluntas eius qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam: & ego scitabo eum in nouissimo die. Murmurabāt ergo Iudei de illo, quod dixisset: Ego sum panis ille, qui ē cœlo descendī. Et dicebant: Nōnne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit hic: De cœlo descendī? Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Ne murmuretis inter uos. Nemo pos

^b b' apud diminutiuū
est ab öf, ov quod signi
ficat eduliu quod pas
ni additur. Sed et a
pud Latinos pro pisci
bus positum inueni
tur.

^c vel, sacerent.
^d vel, ut autem sero
factum est.

Sepra 1.a
March. 3.d
17.2

Exod. 16.c
Nom. 11.b
Psal. 67.c
Sep. 16.c

Ecdii 24.c

Math. 13.g

Euangelium

rest uenire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum: & ego suscitabo eum in nouissimo die. Est scriptū in prophetis: † Et erunt omnes docti à Deo. Omnis ergo qui audiuit à patre, & didicit, uenit ad me: nō quod patrem uiderit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic uidit patrem. Amen amen dico uobis, qui confidit mihi, habet uitam æternam. Ego sum panis ille uitæ. Patres uestri comedērūt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis ille è cœlo descēdens, ut de ipso edat aliquis, & non moriatur. Ego sum panis uiuus, qui è cœlo descendit: si quis ederit de hoc pane, uiuet in æternum. Et panis, quem ego dabo, caro mea est: quā ego dabo pro mundi uita. Decertabant ergo Iudæi inter se, dicētes: Quomodo potest hic nobis carnem illam [suam] dare ad edendū? Dixit ergo eis Iesu: Amē amen dico uobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis uitam in uobis. † Qui edit meam carnem, & babit meum sanguinē, habet uitam æternam: & ego suscitabo eū nouissimo die. Caro enim mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Qui edit meam carnem, & babit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, [ita] & qui māducat me, uiuet ipse quoq; propter me. Hic est panis ille, qui è cœlo descendit: non sicut comedērunt patres uestri manna, & mortui sunt. Qui edit hunc panem, uiuet in æternum. Hæc dixit in synagoga, docens in Capernaum. Multi ergo his auditis ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo. Quis potest eum audire? Sciens autem Iesu apud semetipsum, quod murmurarent de hoc discipuli ipsius, dixit eis: Hoc uos offendit: Quid igitur si uideritis filiū hominis ascendentem [eò] ubi † erat prius? Spiritus est, qui uiuificat: caro non prodest quicquā. Verba, quæ ego loquor uobis, spiritus sunt, & uita sunt. Sed sunt quidā ex uobis, qui non credunt. Nouerat enim ab initio Iesu, qui essent ī qui non crederent, & quis proditurus esset ipsum. Et dicebat: Propterea dixi uobis, 'neminem posse uenire ad me, nisi fuerit ei datum à patre meo. Ex eo [tempore] multi discipulorū desciuerunt, eo relicto, nec amplius cum eo ambulabant. Dixit ergo Iesu illis duodecim: Num & uos uultis abire? Respōdit ergo ei Simō Petrus: Domine, ad quē ibimus? Verba uitæ æternæ habes, & nos credidimus, & cognouimus, quod tu es Christus filius Dei uiui. Respōdit eis Iesu: Nónne ego uos duodecim elegi, & ex uobis unus diabolus est. Dicebat autem de Iuda Simonis Iscariota. Hic enim erat proditurus eum, quum esset unus ex duodecim.

CAP. VII.

A V ersabatur autem Iesu posthæc in Galilæa: Non enim uolebat in Iudæa uersari, quia quærebāt eum Iudæi interficere. Erat autem in propinquo festum Iudæorum † Scenopegia. Dixerunt ergo ei fratres eius: Transi hinc, & uade in Iudæam; ut & discipuli tui uideant opera tua quæ facis. Nemo quippe in occulto facit aliquid, & querit ipse palam esse. Si hæc facis, declara teipsum mundo. Nam ne fratres quidem eius credebant in eum. Dicit ergo eis Iesu: Tempus meum nondum adest, tempus autem uestrum semper est paratum. Non potest mundus oddisse uos, me autem odit, quia ego testimonium fero de illo, quod opera eius malæ sint. Vos ascendite ad diem festum hunc. Ego nondum ascendo ad festum hoc, quia tempus meum nondum impletum est. Hæc autem quum dixisset eis, mansit in Galilæa. Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad festum, nō palam, sed uelut in occulto. Iudæi ergo quærebant eum in festo, & dicebant: Vbi est ille? Et murmur multū erat in turbis de eo. Quidam enim dicebant: Bonus est: alij autem dicebant: Non, sed seducit turbam. Nemo tamen palam de eo loquebatur, propter metum Iudæorum. Cum autem iam dimidium festi peractum esset, ascendit Iesu in templum, ac docebat. Et mirabantur Iudæi, dicentes: Quomodo hic literas scit, quum non didicerit? Respondit eis Iesu, & dixit: Mea doctrina, non est mea, sed eius qui misit me. Si quis uoluerit uoluntati eius obtemperare, cognoscet

^a Verbum uerbo reditum est, si igitur uideritis.

^b Vel, quod nemo potest.

^c Vel, comitabantur eum.

^d Vel, circumibant.

^e Chrysost. legit in Euseb. i. 14. id est, non poterat: uel, non habebat potestate: quā lectione & Cyrillus & Augustinus fecuti sunt.

^f Vel, instabat autē dī es festus.

^g Christus cognatos ad festum tabernaculorum profectos claram sequitur ac in templo docet. Variis de illo sunt uulgi iudicia. Christus doctrinā suam defendit & fabbati transgressionem excusat. Sacerdotes aduersus illū consultant: fed cum milites ut hunc comprehendere cōfessi redirent, etiam ipsū re infēcta discesserunt.

^h Id est, libere uersari in ore & sermonibus liberis hominū, uel cœlebrem esse.

ⁱ Id est, si talia designas, qualia de te uulgo seruntur.

^j Ide est, imperitan et rudem hominum multitudinē: uel, uulgas indocum.

^k Vel, libere.

^l Vel, iam autem die festo mediante: uel, circa medium festi.

<sup>EG. 54. c
Mark. 11. 6</sup>

Secundum Ioannem.

44

Bxod.24.8 cognoscet de doctrina, utrū ex deo sit, an ego à me ipso loquar. Qui à semetipso
loquitur, gloriam propriam querit; qui autem querit gloriā eius, qui misit ipsum,
hic uerax est, & iniustitia in illo non est. ^{Vel, intelliget.} † Nónne Moses dedit uobis legem, &
nemo ex uobis factis præstat legem? Quid me queritis interficere? Respondit tur-
ba, & dixit: Dæmonium habes; quis te querit interficere? Respondit Iesus, & dixit
eis: Vnum opus feci, & omnes miramini. Propterea, Moses dedit uobis [†] circun-
cisionem, non quod ex Mose sit, sed ex patribus: & sabbato circumciditis hominē: ^P Si circuncisionem accipit homo sabbato, ut non soluatur lex Mosi, mihi indigna-
mini, qui totum hominem sanum fecerim sabbato: [†] Ne iudicetis secundum aspe-
ctum, sed iusto iudicio iudicate. Dicebant ergo quidam ex Hierosolymitanis:
Nónne hic est, quem querunt interficere? Atqui ecce, ^{*} palam loquitur, & nihil ei
dicunt. Num uere cognoverunt principes, hunc esse uere Christum? Sed hunc no-
uimus unde sit, Christus autem quum uenerit, nemo scit unde sit. Clamabat er-
go Iesus in templo, docens, ac dicens: Et me nostis, & unde sim nostis: & à meipso
non ueni, sed est uerax qui misit me, quem uos non nouistis. Ego uero noui eum,
quia ab ipso sum, & ille me misit. Quærebant ergo eum adpræhendere, [¶] & nemo ^{Id est, sed.}
Hier.39.e iniecit illi manus, quia nondum uenerat hora eius. Emultitudine autem multi cre-
Ioan.8.b.13.d diderunt in eum, & dicebant: Christus, quum uenerit, num signa plura ædet his,
quæ hic ædidit? [¶] Audierunt pharisæi turbam murmurantem de illo hæc, & mi-
Luit.23.8 serunt pharisæi ac principes sacerdotum ministros, ut adpræhenderent eum. Di-
xit ergo eis Iesus: Adhuc [¶] pusillo tempore uobiscum sum, & abeo ad eum qui mi-
sit me. [¶] Quæretis me, nec inuenietis. Et ubi ego sum, eò uos non potestis uenire.
Mich.5.2 Dixerunt ergo Iudæi inter se: Quò hic iturus est, ut nos non inueniamus eum?
Matth.2.2 Num in [¶] dispersionem gentium iturus est, & docturus gentes? Quis est hic sermo
quem dixit: Quæretis me, & non inuenietis, & ubi ego sum, [eò] uos non potestis
uenire? Nouissimo autem [¶] die magnq festi stabat Iesus, & clamabat, dicens: Si
quis sit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me, sicut dixit scriptura, flumina de-
uentre eius fluent aquæ uiuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant qui
crederent in ipsum. Nondū enim erat spiritus sanctus, quia Iesus nondū erat [¶] glo-
rificatus. Multi ergo de turba quum audissent hunc sermonem, dicebant: Hic est
uere propheta. Alij dicebant: Hic est Christus. Quidam autem dicebant: Num nam
ex Galilæa Christus ueniet? Nónne scriptura dixit, [¶] quod ex semine Dauid, & de
Bethlehem castello, ubi erat Dauid, ueniet Christus? Dissensio itaq orta est in tur-
ba propter eum. Quidam autem ex ipsis uolebat adpræhendere eum, sed nemo con-
iecit in eum manus. Venerunt ergo ministri ad pontifices & pharisæos, & dixerunt
eis illi: Quare non adduxistis illum? Responderunt ministri: Nunquam sic loqui-
tus est [¶] homo, sicut hic homo. Responderunt ergo eis pharisæi: Num & uos sedu-
cti estis? Num quis ex principibus credidit in eum, aut ex pharisæis? Sed turba hæc,
quæ non nouit legem, [¶] execrabilis sunt. Dicit eis [¶] Nicodemus, qui uenerat ad
eum nocte, qui unus erat de numero eorum: Num lex nostra iudicat hominem,
nisi prius audierit ab ipso, & cognoverit quid faciat? Responderunt, & dixerunt
ei: Num & tu Galilæus es? Scrutare & uide, quod è Galilæa propheta non surre-
xerit. Et profectus est unusquisq domum suam.

CAP. VIII.

Iesus autem perrexit in montem Oliuarum, & diluculo iterum uenit in templū, ^A cunctusq populus uenit ad eum, & sedens docebat eos. Adducunt autem ad eum scribæ & pharisæi mulierem, in adulterio depræhensam: & quum statuissent eam in medio, dicunt ei: Magister, [¶] hæc mulier depræhensa est in ipso facinore, adulterium committens. [¶] In lege autem Moses præcepit nobis, ut huiusmodi lapi-
Luit.20.2 darentur. Tu ergo quid dicas? Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent eum accusare. Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terram. Cum autem

hh 2

[¶] Id est, in dispersionem gentes: Grecc autem lo-
gitur, in dispersionem Græcorum. Solēt au-
tem hi synecdochice ponī pro omnibus gentibus.

[¶] Vel, illustratus glo-
ria.

[¶] Id est, quisquam.

[¶] Execrabilis est.

Christus adulteram ab
soluit. Hinc longa oratio
ne docet se lucem mundi
esse & à deo exiisse. Iude-
os autem non Abra-
ham filios sed ex mundo
esse comprobant, eternita-
rem & diuinitatem suam
constantissime assertos.
Iudæos autem hunc lapi-
dare uolentibus, eudis
incolumis.

[¶] Alij legunt, Iacobus
iōpoli p̄i' avlōph̄o
μοργνούντει. hanc
depræhendimus in i-
p̄o facinore, adulter-
ium committentiem.

Euangelium

^bārāqūl̄t̄r̄s etiā cum significat, qui peccare non potest.

perseuerarent interrogare eum, erexit se, & dixit eis : Qui uestrūm ^t ^b immunis est à peccato, primus in illam lapidem iaciat. Et iterum cum se inclinasset, scribebat in terram. At illi audientes [hæc,] singulatim alius post alium exibant, initio facto à senioribus. Et relictus est solus Iesus, ac mulier in medio stans. Quum autem exiisset se Iesus, & neminem uideret praeter mulierem, dixit ei: Mulier, ubi sunt illi tui accusatores? Nemo te cōdemnauit? Quæ dixit: Nemo Domine. Dixit autem Iesus: Nec ego te condemno. Vade, ^t & posthac ne peccaueris. Iterum ergo Iesus loquutus est eis, dicens: ^t Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, nequaquam ambulauerit in tenebris, sed habebit lumen uitæ. Dixerunt ergo ei pharisei: Tu de teipso testificaris, testimonium tuum non est uerum. Respondit Iesus, & dixit eis: Etiam si ego testimonium perhibeam de meipso, uerum est testimoniu[m] meū: quia scio ^c unde ueni, & quò uado: uos autem nescitis unde uenio, & quò uado. Vos secundum carnem iudicatis: ego non iudico quenquam. Porrò, etiam si iudicem ego, iudicium meum uerum est: quia solus non sum, sed ego & qui misit me, pater. Quin & in lege uestra scriptum est: ^t Quod duorum hominū testimonium uerum est. Ego sum is qui testimonium fero de meipso, & testimoniu[m] fert de me qui misit me, pater. Dicebant ergo ei: Vbi est pater tuus? Respondit Iesus: Neque me nostis, neq[ue] patrem meum. Si me nouissetis, & patrem meum nouissetis, ^{Dat.17.5.14.8} ^c Hæc uerba loquutus est Iesus in Gazophylacio, docens in tēplo. Et nemo adpræhendit eum: quia nondum uenerathora eius. Dixit ergo iterum eis Iesus: Ego uado, & quæreris me, & in peccato uestro moriemini: quò ego uado, uos non potestis uenire. Dicebant ergo Iudei: Num interficiet semetipsum, quia dicit: Quò ego uado, uos non potestis uenire? Et dicebat eis: Vos ex infernis estis, ego è supernis sum. Vos ex mundo hoc estis, ego non sum ex hoc mundo. Dixi ergo uobis, morituros uos in peccatis uestris. Si enim non credideritis, quod ego sum, moriemini in peccatis uestris. Dicebant ergo ei: Quis es tu? Et dixit eis Iesus: In primis quod & loquor uobis. Multa habeo, quæ de uobis loquar, ac iudicem: sed qui misit me, uerax est, & ego quæ audiui ab eo, hæc loquor ^c in mundum. Non cognouerunt, quod de patre eis loquutus esset. Dixit ergo eis Iesus: Quum ex altaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quod ego sum, & quod à meipso nihil faciam, sed ita, ut docuit me pater meus, ea loquor, & qui me misit, mecum est. Non reliquit me solum pater: quia ego quæ placita sunt ei, facio semper. Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum. Dicebat ergo Iesus ih̄s, qui crediderant ipsi, Iudeis: Si uos persistenter in sermone meo, uere discipuli mei estis: & intelligetis ueritatem, & ueritas liberos reddet uos. Responderunt ei: Semen Abrahæ sumus, neq[ue] cuiquam seruiuimus unquam, quomodo tu dicas: Liberi reddemini? Respondit eis Iesus: Amen amen dico uobis, ^t quod omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in æternum, filius manet in æternum. Si ergo filius uos liberos reddiderit, uere liberi estis. Scio quod semen Abrahæ estis. Sed quæreris me interficere, quia sermo meus non habet locum in uobis. Ego quod uidi apud patrem meum, loquor: et uos sanè quod uidistis apud patrem uestrum, facitis. Responderunt, & dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit eis Iesus: Si filij Abrahæ essetis, opera Abrahæ faceretis. Nunc autem quæreris me interficere, hominem qui ueritatem uobis loquutus sum, ^t quam audiui à Deo. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris uestri. Dixerunt itaq[ue] ei: Nos è stupro non sumus nati. Vnum patrem habemus, Deum. Dixit eis Iesus: Si Deus pater uester esset, diligenteris utiq[ue] me. Ego enim ex Deo processi, & uenio. Neq[ue] enim à meipso ueni, sed ille me misit. Quare idicta mea non agnosceris: Quia non potestis audire sermonē meum. Vos ex patre diabolo estis, & desiderijs patris uestri uultis obsequi. ^t Ille homicida erat ab initio, & in ueritate non <sup>Rom.8.6
2.Pa.2.8</sup> ^{lom.5.4.7.8} ^{i.1om.5.5}

^a rū dpl̄d, Cr. Id est. in primis quod loquor uobis, id est, omnino hoc ipsum sum. quodiam dixi, lux sci licet mundi et salus. Hoc enim sensu etiā prophani scriptores Græci hac loquutione uiti solent.

^e Vel, in mundo.

^f Vel, grata.

^g Id est, genus.

^h Vel, ueni.

ⁱ Vel, loquela meam: uel, potius sermonem meum.

^{1. Ioan. 4. 8} Non stetit: quia non est ueritas in eo. Cum loquitur mendacium, ^b de suo loquitur: quia mendax est, atq; eius [rei] pater. Ego autem quia ueritatem dico, non creditis mihi. ^c Quis ex uobis * arguit me de peccato? Porrò si ueritatem dico, quare uos non creditis mihi? ^d Qui ex Deo est, uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis. Responderunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Nónne bene dicimus nos, Quod Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Respondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed cohonesto patrem meum: & uos ignominia affecistis me. Ego autem non quæro gloriā meam: est qui querit, & iudicat. Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Dixerunt ergo illi Iudæi: Nunc cognouimus, dæmonium habere te. Abraham mortuus est, & prophetæ, & tu dicas: Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in æternum. Num tu maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est? Et prophetæ mortui sunt. Quem facis tu te ipsum? Respondit Iesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Est pater meus, qui glorificat me, quem uos dicitis, Deum uestrum esse: ^e & non cognouistis eum, ego autem noui eum. Etsi dixero, quod non nouerim eum, ero similis uestri, mendax. Sed noui eum, & sermonem eius seruo. Abraham pater uester ^f exultauit, ut uidaret diem meum: & uidit, atq; gauisus est. Dixerunt ei ergo Iudæi: Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham uidisti? Dixit eis Iesus. Amen amen dico uobis, antequam Abraham nasceretur ego sum. Tollebant ergo lapides, ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiuit ē templo.

CAP. IX.

Et præteriens Iesus uidit hominem cæcum à nativitate: & interrogauerunt eum discipuli eius, dicentes: Rabbi, quis peccauit, hic an parentes eius, ut cæcus nasceretur? Respondit Iesus: Neq; hic peccauit, neque parentes eius: ^a sed ut manifesta fieret opera Dei in illo. Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est. Venit nox, quando nemo potest operari. Quamdiu fueris in mundo, lux sum mūdi. Hoc quū dixisset, expuit in terrā, & fecit lutum ex sputo: & ille uit lutum super oculos cæci. Et dixit ei: Vade, laua in piscina Siloam, quod interpretatione est, missus. Abiit ergo, & lauit: & uenit uidens. Itaq; uicini, & qui uiderant eum prius, quod mendicus esset, dicebant: Nónne hic est, qui sedebat & mendicabat? Alij dicebant: Hic est. Alij rursus: Similis est ei. Ille dicebat: Ego sum. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit ille, & dixit: Homo qui dicitur Iesus, lutum fecit, & inunxit oculos meos, & dixit mihi: Vade ad piscinam Siloam, & laua. Ut autem abij ac laui, uisum recepi. Dixerunt ergo ei: Vbi est ille? Ait: Nescio. Adducunt ad pharisæos eum, qui dudum cæcus fuerat. Erat autem sabbatum, quum lutum ficeret Iesus, & aperiret oculos eius. Iterum ergo interrogabant eum & pharisæi, quomodo uisum recepisset. Ille autem dixit eis: Lutum mihi imposuit super oculos, & laui, & video. Dicebant ergo ex pharisæis quidam: Non est hic homo à Deo: quia sabbatum non ^b seruat. Alij autem dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa ædere? Et dissensio erat inter eos. Dicunt cæco iterum: Quid dicas tu de illo, quia aperuit tibi oculos tuos? Ille autem dixit: Propheta est. Non crediderunt ergo Iudæi de illo, quod cæcus fuisset, & uisum recepisset, donec uocauerunt parentes eius qui uisum receperat, & interrogauerunt eos, dicentes: Est hic filius uester, quem uos dicitis cæcum natum esse? Quomodo ergo nunc uidet? Responderunt eis parentes eius, & dixerunt: Scimus quod hic est filius noster, & quod cæcus natus est: quomodo autem nunc uideat, nescimus, aut quis eius aperuerit oculos, nos nescimus. Ipse ætatem habet, ipsum interrogate, ipse de se loquetur. Hæc dixerunt parentes eius, quod timerent Iudæos. Nam enim conspirauerant Iudæi, ut si quis confiteretur eum esse Christum, à synagoga ^c excluderetur. Propterea parentes eius dixerunt: Aetatem ha-

^c vel, ex proprijs.

^d vel, redarguit me peccatis

^e vel, querat et iudicet.

^f vel, et [tamen].

^g id est, letanti animo experientur.

A Christus cæci nati déculos aperit sabbato, qui cum diu contra phariseos disputasset à synagoga excluditur, quæ Christus assumptum in uera fide instituit.
^a Eclipsis est, scilicet, ideo cæcus est natus.

^b vel, obseruat.

^c vel, ejiceretur. Graece ἀνοικαγόρος οὐρανός, id est, alienus à cōgregatione fieret, quod hodie excomunicatum uocant.

Euangelium

^aVel, concede gloriā
deo.
^bVel, quod cæcus cū
fuerim nunc uidem.
^cVel, et non audistis,
sine interrogatione,
ut pronuntietur qua
si ab admirante.

^aVel, cum tamen a
peruerit.
^bVel, à seculo.

^aVel, proficere, sci
licet in hac re. Er het
te nüt mögenschaſ
fen.

^bVel, quisnam.

^aPhariseos pastores co
cos & malos esse, se ue
to bonum Christus mul
tis cōprobat. Dissidium
inter ludos proprii ill
um exoritur. Encenio
rū festo interrogatus, se
Christum esse operibus
& partis sui testimoniū
comprobat. Postremo la
pides tollentius & com
prehendere cupientium
manibus elabitor.

^aVel, precedit eas.

^bHoc prouerbii: sed
potius allegoria, iux
ta Hebraismum, quo
לְבָדֵק, dicitur de
quouis dicto insigni,
et obscuriore, tā de
prouerbio, quam al
legoria. &c.

^aVel, pabulum: uel,
pascua.

^bVel, abundantē. Po
test enim esse adiecti
uum communis gene
ris, nō patrō more At
tico.

^aId est, uitam.

^aVel, deponit.

^aVel, cum uidet.
^bGræce enim τοιην
legitur, quod gregem
non ouile significat.

^aVel, recipiam.

^aVel, sponte, siue ul
tro.

^aVel, celebrata sunt.

bet, ipsum interrogate. Vocauerunt ergo rursus hominem, qui fuerat cæcus, & dixerunt ei: Da gloriam Deo. Nos scimus hunc hominem peccatorem esse. Respondit ergo ille, & dixit: An peccator sit, nescio: unum scio, me, cum cæcus fuerim, nunc uidere. Dixerunt ergo illi iterum: Quid fecit tibi? Quomodo aperuit tibi oculos? Respondit eis: Dixi uobis iam, & non audistis: Quur iterum uultis audire? Num & uos uultis discipuli eius fieri? Conuiciati ergo sunt ei, & dixerunt: Tu discipulus illius es, nos autem Mosi discipuli sumus. Nos scimus quod Mosi loquutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit. Respondit ille homo, & dixit eis: In hoc enim mirabile quiddam est, quod uos nesciatis unde sit: & tamen aperuit meos oculos. Scimus autem quod peccatores Deus non audit: sed si quis Dei cultor est, & uoluntati ipsius obtemperat, hunc audit. Ab æuo non est auditum, quod quis aperuerit oculos cæci nati. Nisi esset hic à Deo, non potuisset facere quicquam. Responderunt, & dixerunt ei: Tu in peccatis natus es totus, & tu doces nos. Et eiecerunt eum foras. Audiuit Iesus quod eiecerint eum foras, cumq; inuenisset eum, dixit ei: Credis tu in filium Dei? Respondit ille, & dixit:

^aEt quis est Domine, ut credam in eum? Dixit autē ei Iesus: Et uidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo Domine. Et adorauit eum. Et dixit Iesus: In iudicium ego in hunc mundum ueni, ut qui non uident, uideant: & qui uident, cæci fiant. Et audierunt hæc [quidam] ex pharisæis, qui cum ipso erant, & dixerunt ei: Num & nos cæci sumus? Dixit eis Iesus: Si cæci essetis, non haberetis peccatum, nunc uero dicitis: Videmus. Idcirco peccatum uestrum manet. C A P. X.

^AMen amen dico uobis, qui non intrat per ostium in stabulum ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, & oues uocem eius audiunt. Et proprias oues uocat nominatim, & educit eas. Et cum proprias oues emiserit, ante eas uadit, & oues illum sequuntur: quia nouerunt uocem eius. Alienum uero neutiquam sequuntur, sed aufugient ab eo: quia non nouerunt uocem alienorum. Hoc prouerbiū dixit eis Iesus. Illi autem non intellexerunt quid sibi uellent quæ loqueretur eis. Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen amen dico uobis: Ego sum ostium ouium. Omnes quotquot ante me uenerunt, fures sunt & latrones, sed non au
dierunt eos oues. Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salutē consequetur, & ingredietur, & egredietur: & pastū inueniet. Fur non uenit, nisi ut furetur, & ma
ctet, & perdat. Ego ueni, ut uitā habeant, & abundantius habeant. Ego sum pastor ille bonus. Bonus pastor animā suam ponit pro ouibus. Mercenarius au
tem, & qui non est pastor, cuius non sunt oues propriæ, uidet lupum uenientem, ac deserit oues, fugitq;: & lupus rapit, ac dispergit oues. Mercenarius autem fu
git, quia mercenarius est: & oues non sunt illi curæ. Ego sum pastor ille bonus, & cognosco [oues] meas, & cognoscor à meis. Sicut nouit me pater, ita & ego no
ui patrem: & animam meam pono pro ouibus. Etales oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili: illas quoque oportet me adducere, & uocem meam audient. Et fiet unus^b grex, unus pastor. Propterea me pater diligit, quia Ego pono ani
mam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à meipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo rursus sumendi eam: Ego mandatum accepī à patre meo. Dissensio igitur iterum orta est inter Iudeos, propter sermones hos. Dicebant autem multi ex ipsis: Dæmonium habet, & insanit. Quid eum auditis? Alij dicebant: Hæc uerba non sunt dæmonium ha
bentis. Num dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Facta sunt autem Encænia Hierosolymis, & hyems erat, & ambulabat Iesus in templo in porticu Solomonis. Circundederunt ergo eum Iudæi, & dicebant ei: Quousque animam nostram suspendis? Si tu es Christus, dic nobis ingenu. Respondit eis Iesus: Di
xi uobis,

^{Ioan. 8.4}
^{Proph. 27.6}

^{16.40.b}
^{Ezech. 34.5}

^{Ezech. 37.1}
^{A& 13.8}

^{11.53.b}

^{A& 2.4}

Secundum Ioannem.

46

[¶]xi uobis, nec creditis. Opera quæ ego facio nomine patris mei, hæc testimonium reddunt de me. Sed uos non creditis: quia non estis ex ouibus meis, quemadmodum dicebam uobis: Oues meæ uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me: & ego uitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam è manu mea. Pater meus, qui dedit mihi, ^m maior omnibus est: & nemo potestⁿ rapere è manu patris mei. Ego & pater unum sumus. Susterunt ergo rursum lapides Iudei, ut lapidarent eū. Respondebat eis Iesus: Multa opera bona ostendi uobis ex patre meo, propter quod eorum operum melapidatis. Responderunt ei Iudei, dicentes: Ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, & quia tu cum homo sis, facis te ipsum Deum. Respondit eis Iesus: Nónne scriptū est in lege uestra: ^tEgo dixi, Dīj estis? ^oSi illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est: & nō potest solui scriptura, quē pater ^p sanctificauit, & emisit in mundum: uos dicitis me blasphemare, quia dixerim, Filius Dei sum? Si ^q non facio opera patris mei, ne credatis mihi: si uero facio, etiam si mihi non credatis, operibus credite: ut cognoscatis & credatis, quod pater in me est, & ego in eo. Quærebant iterum eum adpræhendere, & euasit è manu eorum: & abiit iterum trans Iordanem in eum locum, ubi fuerat Ioannes baptizans primum, mansitq; illuc. Et multi uenerunt ad eum, ac dicebant: Ioannes quidem signum ædidiit nullum, omnia autem quæcunq; dixit Ioannes de hoc, uera erant: & crediderunt mul ti illuc in eum.

CAP. XI.

Aegrotabat autem quidam, nomine Lazarus, Bethaniensis à castello Mariæ & Marthæ, huius sororis. ^tMaria autem erat ea, quæ unxit Dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis: cuius frater Lazarus ægrotabat. Misericorditer sorores eius ad eum, dicentes: Domine, ecce quem amas, ægrotat. Audiens autem Iesus, dixit: Aegritudo hæc non est^a ad mortem, sed pro gloria Dei: ut glorificetur filius Dei per eam. Diligebat autem Iesus Martham, & sororē eius, & Lazarū. Ut ergo audiuist, eum ægrotare, tum quidem temporis mansit in eodem loco duobus diebus. Deinde post hoc dicit discipulis: Eamus in Iudeam iterum. Dicunt ei discipuli: Rabbi, modo quærebant te Iudei lapidare, & iterum sabis illuc? Respondit Iesus: Nónne duodecim sunthoræ diei? Si quis ambulauerit^b interdiu, non offendit: quia lucem huius mundi uidet. Si quis autem ambulauerit noctu, offendit: quia lux non est in eo. Hæc ait, & post hæc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit: sed uado ut à somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli eius: Domine, si dormit, saluus erit. Dixerat autem Iesus de morte eius: at illi putauerunt, quod de dormitione somni diceret. Tunc ergo Iesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter uos, ut credatis quod non fuerim ibi. Sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, discipulis: Eamus & nos, ut moriamur cum eo. Venit itaque Iesus, & inuenit eum quatuor dies iam in monumento habentem. Erat autem Bethania iuxta Hierosolymam, ferè stadijs quindecim. Multiq; ex Iudeis uenerant ad Martham ac Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. Martha ergo ut audiuit Iesum uenisse, occurrerat illi; Maria uero domi desidebat. Dixit ergo Martha Iesu: Domine, si fuisset hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed & nunc scio, quæcunque poposceris à Deo, datus sit tibi Deus. Dicit illi Iesus: Resurget frater tuus. Dicit ei Martha: Scio, resurrectum esse in resurrectione, nouissimo die. Dicit ei Iesus: Ego sum resurrectio & uita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet: & omnis qui uiuit, & credit in me, nequaquam morietur in æternū. Credis hoc? Ait illi: Etiam Domine. Ego credo te ^cesse Christum illum, filium Dei, qui in mundum uenitus erat. Et quum hæc dixisset, abiit, & uocauit Mariam sororem suam clamculum, dicens: Magister adest, & uocat te. Illa ut audiuit, surgit cito, & uenit

^mEnallage graduum, maximus omnium, æternus & omnipotens.

ⁿScilicet eas.

^oSic ordinari poterat sermo, Si illos dixit deos ad quos sermo dei factus est, & quod scriptū est, falsitas argui non potest: quomodo uos me quē pater sanctificauit et misit in mundū dū dicitis blasphemare, cō quod dixi me esse filium dei?

^pVel, consecravit.

^qEt, Hebraismus, profet.

Christus se uitam & resurrectionem ostendens Lazarum mortuū & sepultum resuscitat. Sacerdotibus uero de illius more cōsultantibus Caiphias unum pro multis occidendum esse consulit. Qicare ut ab omnibus obserueretur sacerdotes præcipiunt,

^dVel, mortifera.

^bVel, in die.

^cVel, dabit tibi.

¶gl. 81.b

Matth. 10.2
Intra 12.8

Supra 5.e
Luc. 14.6

Supra 6.4

Evangeliū

ad eum. Nondum autem uenerat Iesus in castellum, sed erat in eo loco, ubi occurserat ei Martha. Iudei ergo, qui erant cum eo in domo, & consolabantur eam, quum uidissent Mariam cito surrexisse, & exisse, sequuti sunt eam, dicentes: Abit ad monumentum, ut ploret ibi. Maria ergo quum uenisset [eō], ubi erat Iesus, uidens eum, accidit ad pedes eius, & dicit: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. Iesus ergo ut uidit eam plorantem, & Iudeos qui uenerant cum

^aVel, cōturbatus est. ^Bea, plorantes, infremuit spiritu, & conturbauit seipsum, & dixit: Vbi posuisti eum? Dicunt ei: Domine, ueni & uide. Lachrymatus est Iesus. Dixerunt ergo Iudei: Ecce, quomodo amabat eum. Quidā autem ex eis dixerunt: Non poterathic, ^{Ioan.9.2} qui aperuit oculos cæci, facere, ut & hic nō moreretur. Iesus ergo rursum fremens in semetipso, uenit ad monumentum. Erat autem spelunca, & lapis impositus erat ei. Ait Iesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror eius qui mortuus fuerat: Domine, iam olet, quatriduanus est enim. Dicit ei Iesus: Nōnne dixi tibi, quod si credideris, uisura essem gloriam Dei? Sustulerunt ergo lapidem inde ubi defunctus erat positus. Iesus autem attollens oculos sursum, dixit: Pater, gratias ago tibi, quo

^Fniam audisti me. Ego autem sciebam, quod semper me audias, sed propter turbā, quæ circumstat, dixi, ut credant, quod tu me miseris. Atq; hæc quum dixisset, uoce magna clamauit: Lazare, ueni foras. Et prodijt qui fuerat mortuus, manus & pedes habens reuinctos fascijs funereis, & facies illius sudario erat obuincta. Dicit eis Iesus: Soluite eum, & sinite abire. Multi ergo ex Iudeis qui uenerant ad Mariā, & uiderant quæ fecisset Iesus, crediderunt in eum. Quidā autē ex eis abierūt ad phariseos, & dixerunt eis, quæ fecisset Iesus. Congregauerunt ergo pontifices & pharisei concilium, ac dicebant: Quid agimus? quia hic homo multa signa ædit. Si permiserimus eum sic, omnes credent in eum: Venientq; Romani, & tollent tum locum nostrum, tum gentem. Vnus autem quispiam ex eis Caiaphas, ^Gquum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos non scitis quicquam, nec perpenditis, expedire nobis, ut unus homo moriatur pro populo, ac non tota gens pereat. Hoc autem à semetipso non dixit, sed quum esset pontifex anni illius, uaticinatus est, Iesum moritum esse pro gente: & non tantū pro gente, sed ut & filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Ab illo ergo die consultauerunt unā, ut interficerent eum. Iesus ergo iam non propalā ambulabat inter Iudeos, sed abiit illinc in regionem deserto uicinam, in ciuitatem quæ dicitur Ephraim: & ibi uersabatur cum discipulis suis. Instabat autem pascha Iudeorū, & ascenderunt multi Hierosolymam ē regione ante pascha, ut purificarent se. Quærebant ergo lesum, & colloquebantur inter se, in templo stantes: Quid uidetur uobis, quod non uenerit ad diem festum? Dederant autem pontifices & pharisei præceptum, ut si quis cognouisset ubi esset, indicaret, ut compræhenderent eum. C.A.P. XII.

^AChristo apud Lazarū cœnati pedes ungit Maria, è uida acculturatur, à Christo defenditur. Sacerdotes Lazarū quoq; sublatum cupiunt. Christus Hierosolymam ueniens splendide excipitur: Græci eundem uide re cupiunt: Docent uox afferetur colitus. Multū principū credunt sed metu fidē supprimunt. Christus autem ad fidem omnes horruit.

^aVel, à morte.

^bIdest, syncræ, non adulterinæ: sed fideli ter paratæ, q. d. mīrā nīswo ioxwopivns.

^cVel, dicebat.

^dVel, à morte.

<sup>Math.26.2
Marc.14.2</sup> ^AIesus ergo ante sex dies paschæ uenit Bethaniā, ubi Lazarus fuerat mortuus. ^BQuem suscitauit ē mortuis. Fecerunt autem ei cœnam ibi, & Martha ministrabat, Lazarus uero unus erat de numero discubentium cum eo. Maria ergo accipit libram unguenti nardi ^bpisticæ preciosæ, & unxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis: domus autem impleta est odore unguenti. Dicit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Simonis Iscariotes, qui erat cū proditurus: Quare hoc unguentum non uenijt trecētis denarijs, & datum est egenis? ^cDixit autem hoc, nō quod pauperes illi curæ essent, sed quia fur erat, ac marsupium habebat, eaq; quæ conferebantur, portabat. Dixit ergo Iesus: Sine illam, in diem sepulturæ meæ seruauit istud. Pauperes enim semper habetis uobiscum, me uero non semper habetis. Cognouit ergo turba multa ex Iudeis, quod illic esset: & uenerunt, non propter Iesum tantum, sed ut Lazarum quoq; uiderent, ^tquem suscitauerat ē mortuis. ^{Ioan.11.4} Consultabant autē principes sacerdotum, ut & Lazarum interficerent, quia multi

prop ter

Matth. 21.8
Marc. 14.3
Luc. 19.1

Zach. 9.9

Matth. 10.4
16.4
Marc. 8.4
Luc. 9.6, 17.8

John. 12.8

John. 3.3. b. 8. c
Num. 21.8

Psal. 109. b
116. a
Esa. 40. c
Ezech. 37. g

Esa. 53. a
Rom. 10.4

Esa. 6. c
Marth. 13. b
Marc. 4. b
Luc. 8. b
Act. 23. 8

propter illum abibant ex Iudeis, & credebant in Iesum. ^t Postero die turba multa, quae uenerat ad diem festum, cum audissent quod ueniret Iesus Hierosolymam, acceperunt ramos palmarum, & processerunt obuiam ei, & clamabant: [•] Hosanna. Benedictus, qui uenit nomine Domini, rex Israelis. Nactus autem Iesus ^s asellum, insedit ei, sicut scriptum est: ^t Ne metue filia Sion, ecce rex tuus uenit, sedens super pullum asinæ. Hæc autem non intellexerunt discipuli eius primum, sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt, hæc esse scripta de eo, & quod hæc fecissent ei. Testificabatur igitur turba, quæ erat cum eo, quando Lazarus uocauit e monumēto, & suscitauit eum e mortuis. Propterea & obuiā uenit ei turba, quod audierant eum ædidiisse hoc miraculū. Pharisei ergo dixerunt inter se: Videlis ^b uos nihil proficere? Ecce mundus ^b postleum abiit. Erant autem quidam Græci ex his, qui ascenderant, ut adorarent in festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat à Bethsaida Galilææ, & rogabant eum, dicentes: Domine, uolumus Iesum uidere. Venit Philippus, & dicit Andreæ. Andreas rursum & Philippus dicunt Iesu. Iesus autem responditeis, dicens: Venithora, ut glorificetur filius hominis. Amen amen dico uobis, nisi granum frumenti deiectum in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si uero mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternam ^c conseruabit eam. Si quis mihi ^t ministrat, me sequatur: & ubi ego sum, illic & minister meus erit: & si quis mihi ministrauerit, coherestabit eum pater. Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater seruato me ex hac hora. Sed propterea ueni in hanc horam. Pater, illustra nomē tuum. Venit ergo uox e cœlo, [dicens:] Et illustrauit, & rursum illustrabo. Turba ergo quæ stabat & audierat, dicebat, tonitruū esse factū. Alij dicebant: Angelus ei loquutus est. Respōdit Iesus, & dixit: ^t Non propter me hæc uox ^d ædita est, sed propter uos. Nunc iudiciū est in mundi huius. Nunc princeps huius mundi ^e ei scietur foras. ^t Et ego si ^f exaltatus fuero à terra, omnes trahā ad meipsum. Hoc autē dicebat, significans quali morte esset moriturus. Respondit ei turba: Nos audiuiimus ex lege, ^t Christum manere in æternum: & quomodo tu dicas, oportet exaltari filium hominis? Quis est iste filius hominis? Dicit ergo eis Iesus: Adhuc breui tempore lumen uobiscum est. Ambulate, donec lucem habetis, ne uos tenebræ occident. ^t Et qui ambulat in tenebris, nescit quod uadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filij lucis ^g fiatis. Hæc loquutus est Iesus, ac digressus abscondit se ab eis. Qum autem tam multa signa ædisset coram eis, non credebant in eum: ut sermo Esiae prophetæ impleretur, quo dixit: ^t Domine, quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui reuelatū est. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias: ^h Excæcauit oculos eorum, et induravit cor eorum: ne uideant oculis, & ne intelligent corde, & conuertantur, & sanē eos. Hæc dixit Esaias, quando uidit gloriā eius, & loquutus est de eo. Veruntamen etiam ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter phariseos non confitebantur, ⁱ ne e synagoga excluderentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei. Iesus autem clamauit, & dixit: Qui credit in me, non credit in eum qui misit me. Et qui uidet me, uidet eum, qui misit me. Ego lux in mūdum ueni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si quis audierit uerba mea, & non crediderit, ego non iudicio eum. Non enim ueni, ut iudicem mundum, sed ut serue in mundum. Qui rejicit me, nec accipit uerba mea, habet qui iudicet ipsum. Sermo quem loquutus sum, ille iudicabit eum extremo die: quia ego ^j ex meipso non sum loquutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicā, & quid loquar. Et scio quod mandatum eius uita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut duxit mihi pater, sic loquor.